
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 889

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13134 del 24/10/2019

OGGETTO: L.R. N.27/85 - ART.9 "INTERVENTI DI RILEVANZA REGIONALE" - D.G.R. 
N.315/2019 - PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2019/2020" - NOMINA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO  che  ai  sensi  della  L.R.  n.  27/85,  con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  315 del 
22.07.2019 è stato approvato il Piano per il Diritto allo Studio a.s. 2019/2020; 
CONSIDERATO che 
-ai sensi dell’art.9 “Interventi di rilevanza regionale”  della legge citata, la Regione, nel contesto delle 
iniziative delle scuole e dei territori, ha previsto interventi a sostegno di progetti realizzati in rete in ambiti 
tematici definiti annualmente, a beneficio del sistema dell’istruzione, per il loro valore educativo, sociale 
e culturale e per lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;
-le priorità di intervento riguardano le seguenti tematiche:
• promozione di progetti finalizzati a promuovere la cultura dell’accoglienza attraverso la conoscenza 

dell’emigrazione calabrese;
• promozione di  progetti  volti  all’innalzamento  delle  competenze linguistiche e storiche e culturali 

afferenti la Magna Grecia ed i beni culturali che vi insistono;
• promozione di progetti finalizzati alla diffusione della cultura della legalità;
• promozione di progetti finalizzati all’inclusione scolastica anche attraverso interventi diretti sul corpo 

docente;
• acquisto di sussidi didattici ed attrezzature per l’integrazione degli alunni con disabilità grave e con 

disturbi  dell’apprendimento,  con  l’obiettivo  di  promuovere  il  pieno  sviluppo  cognitivo,  affettivo, 
relazionale e scolastico degli alunni con disabilità;

• promozione di progetti finalizzati al benessere psico-fisico degli studenti, con interventi direi anche 
alle famiglie;

• promozione di progetti di valorizzazione dei talenti nel campo delle arti.
RITENUTO, pertanto, di dover nominare la  Commissione di valutazione dei progetti pervenuti ai sensi 
dell’art.9 “Interventi  di  rilevanza regionale”  della L.R. n. 27/85  ed a seguito della D.G.R. n.315/2019 
“Approvazione del Piano per il Diritto allo studio a.s. 2019/2020”  per come di seguito indicato

1) Paola Bianchi  - Presidente
2) Serafina Musolino – Componente
3) Giuseppe Fiorini – Componente con funzioni di Segretario;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria  in quanto ai componenti della Commissione non è dovuto alcun 
compenso; 
VISTI 
-la L.R. n.27/85;
-la L.R. n. 7/96 e successive modifiche ed integrazioni”;
-il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 per come modificato ed integrato con il  D.P.G.R. n. 206 del 
05/12/2000; 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 
-la legge 28 dicembre 2015, n. 208;
-il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
-il  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione….”; 
la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la  D.G.R  n.186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “DGR  n.63  del  15  febbraio  2019  –  Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio”;
-la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Istruzione e Attività 
Culturali”;
-il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
-il D.D.G.n. 6520 del 30.05.2019 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente reggente del Settore 
“Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali” alla Dott.ssa Anna Perani”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
-nominare la Commissione di valutazione dei progetti pervenuti ai sensi dell’art.9 “Interventi di rilevanza 
regionale” della L.R. n. 27/85 ed a seguito della D.G.R. n.315/2019 “Approvazione del Piano per il Diritto  
allo studio a.s. 2019/2020”  per come indicato:
1) Paola Bianchi  - Presidente
2) Serafina Musolino – Componente
3) Giuseppe Fiorini  - Componente con funzioni di Segretario;

-stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria  in quanto ai componenti della Commissione non è dovuto alcun compenso; 
-notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


